26/08/2021 SEI/UFCG - 1732431 - Portaria

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1918263&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000035&infra_hash=93d33… 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PRO-REITORIA DE ENSINO

Rua Aprígio Veloso, 882, Bloco BB - Bairro Universitário, Campina Grande/PB, CEP 58429-140

Telefone: (83) 2101.1073/1525 - Site: http://pre.ufcg.edu.br

PORTARIA PRE/G/Nº 08/2021

Estabelece a equivalência da estrutura curricular do Curso de
Medicina, campus Cajazeiras, regulamentada pela Resolução
CSE/UFCG nº 13/2017, a partir do desmembramento de
componentes curriculares previsto na Resolução CSE/UFCG nº
11/2020.

A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de Campina Grande, no uso das atribuições que lhe confere o art. 11, III do Regimento da Reitoria e o
disposto no art. 10 da Resolução 03/2008,

Considerando o disposto no Estatuto e Regimento Geral da UFCG;

Considerando a Resolução 13/2017, que aprova a estrutura curricular do Curso de Medicina, da Unidade Acadêmica de Ciências da Vida (UACV), do Centro
de Formação de Professores (CFP), campus Cajazeiras, contida no Projeto Pedagógico, e dá outras providências;

Considerando o disposto na Resolução 03/2001, da Câmara de Ensino Superior do Conselho Nacional de Educação, que institui as Diretrizes Curriculares
Nacionais do Curso de Graduação em Medicina;

Considerando a Resolução CSE/UFCG n° 26/2007, desta Câmara Superior de Ensino, que homologa o Regulamento do Ensino de Graduação;

26/08/2021 SEI/UFCG - 1732431 - Portaria

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1918263&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000035&infra_hash=93d33… 2/6

Considerando a Resolução CSE/UFCG nº 05/2013, que aprova procedimentos para elaboração e reformulação de projeto Pedagógico dos Cursos de
Graduação no âmbito da UFCG;

Considerando a Resolução CSE/UFCG n° 11/2020, que regulamenta as atividades de ensino do período letivo 2020.1e para os cursos de graduação,
Educação Infantil, Ensino Médio e Técnico;

Considerando a necessidade de otimizar a oferta dos componentes curriculares do Curso de Medicina;

Tendo em vista os documentos constantes do Processo SEI 23096.028108/2021-83.

R E S O L V E:

Art. 1º Estabelecer a equivalência entre os componentes curriculares do currículo fixado pela Resolução CSE/UFCG nº 13/2017 e os componentes
curriculares desmembrados em função do que prevê a Resolução CSE/UFCG nº 11/2020.

Parágrafo único. A equivalência será feita com base na presente Portaria, a partir da matrícula do período letivo 2020.2, conforme o exposto no Anexo I.

Art. 2º Os casos omissos serão discutidos e aprovados pela Pró-Reitoria de Ensino.

Art. 3º A presente portaria entra em vigor na data da sua aprovação.

Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Federal de Campina Grande, em 10 de maio de 2021.

Caciana Cavalcanti Costa

Pró-Reitora de Ensino

Documento assinado eletronicamente por CACIANA CAVALCANTI COSTA, PRO-REITOR, em 26/08/2021, às 17:18, conforme horário oficial de Brasília, com

26/08/2021 SEI/UFCG - 1732431 - Portaria

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1918263&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000035&infra_hash=93d33… 3/6

fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufcg.edu.br/autenticidade, informando o código verificador 1732431 e o código CRC
E56B6AFB.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO
ANEXO I DA PORTARIA PRE/G N° 08/2021

Quadro de Equivalência dos Componentes Curriculares períodos letivos 2020.0e, 2020.1e e 2020.2e com os Componentes Curriculares Obrigatórios do Curso de Medicina,

campus Cajazeiras

COMPONENTES CURRICULARES CRIADOS EM

FUNÇÃO DAS
RESOLUÇÕES Nº 06/2020 e Nº 11/2020

CÓDIGO

CH

COMPONENTESCURRICULARES                                    PREVISTOS

               NA
RESOLUÇÃO CSE/UFCG Nº 13/2017

CÓDIGO

CH

TEM Princípios Físicos e Químicos do Ser Humano
Teórico 2105173 165

Princípios Físicos e Químicos do Ser Humano 2105060 180
TEM Princípios Físicos e Químicos do Ser Humano

Prático 2105172 15

TEM Fundamentos de Anatomia Humana Teórica 2105170 45
Fundamentos de Anatomia Humana 2105004 60TEM Fundamentos de Anatomia Humana

Prática 2105171 15

TEM Agentes Agressores e Mecanismos de
Defesa I Teórico

  2105174
120 Agentes Agressores e Mecanismos de

Defesa I 2105063 180

TEM Agentes Agressores e Mecanismos de   2105175   60

https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

26/08/2021 SEI/UFCG - 1732431 - Portaria

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1918263&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000035&infra_hash=93d33… 4/6

Defesa I Prático

TEM Sistema Nervoso Teórico
  2105176

165
Sistema Nervoso 2105064 180

TEM Sistema Nervoso Prático
  2105177

15

TEM Sistemas Endócrino e Reprodutor Teórico
  2105178

165
Sistemas Endócrino e Reprodutor 2105065 180

TEM Sistemas Endócrino e Reprodutor Prático
  2105179

15

TEM Sistemas Cardiovascular,
Hematopoiético e Linfático Teórico

  2105182
120

Sistemas Cardiovascular,
Hematopoiético e Linfático 2105068 135

TEM Sistemas Cardiovascular,

Hematopoiético e Linfático Prático
  2105183

15

TEM Sistema Urinário Teórico
  2105188

45
Sistema Urinário 2105054 60

TEM Sistema Urinário Prático
  2105189

15

TEM Sistema Respiratório Teórico
  2105186

45
Sistema Respiratório 2105069 60

TEM Sistema Respiratório Prático
  2105187

15

TEM Sistema Digestório Teórico
  2105184

60 Sistema Digestório 2105070 75

TEM Sistema Digestório Prático
  2105185     15

TEM Sistema Locomotor e Tegumentar Teórico
  2105180     75

Sistema Locomotor e Tegumentar 2105071 90

TEM Sistema Locomotor e Tegumentar Prático
  2105181     15

TEM Semiologia Teórica

2105190

90
Semiologia 2105074 240

TEM Semiologia Prática

2105191

150
      Clínica Médica I 2105081 270

26/08/2021 SEI/UFCG - 1732431 - Portaria

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1918263&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000035&infra_hash=93d33… 5/6

TEM Clínica Médica I Teórica 2105194 180

TEM Clínica Médica I Prática
  2105195     90

TEM Saúde da Família e Comunidade IV Teórico

2105192

30
Saúde da Família e Comunidade IV 2105080 60

TEM Saúde da Família e Comunidade IV Prático

2105193

30

TEM Cirurgia Ambulatorial Teórica

2105200

60

Cirurgia Ambulatorial 2105082 90

TEM Cirurgia Ambulatorial Prática

2105201

30

TEM Anestesiologia Teórica

2105202

45
Anestesiologia 2105083 60

TEM Anestesiologia Prática

2105203

15

TEM Clínica Médica II Teórica
  2105206

195 Clínica Médica II 2105087 270

TEM Clínica Médica II Prática
  2105207     75

TEM Clínica Cirúrgica I Teórica
  2105210     60

Clínica Cirúrgica I 2105088 90

TEM Clínica Cirúrgica I Prática
  2105211     30

TEM Saúde da Família e Comunidade V Teórico

2105204

15
Saúde da Família e Comunidade V 2105086

60

TEM Saúde da Família e Comunidade V Prático

2105205

45

TEM Doenças Infecciosas E Parasitárias

Teórica

2105222

45

Doenças Infecciosas e Parasitárias 2105089 90

TEM Doenças Infecciosas E Parasitárias
Prática

2105223

45

TEM Clínica Médica III Teórica
  2105214

225
Clínica Médica III 2105099 270

TEM Clínica Médica III Prática
  2105215

45

26/08/2021 SEI/UFCG - 1732431 - Portaria

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1918263&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000035&infra_hash=93d33… 6/6

TEM Clínica Cirúrgica II Teórica   2105218     75   Clínica Cirúrgica II 2105100 90

TEM Clínica Cirúrgica II Prática
  2105219     15

2105212

45

Saúde da Família e Comunidade VI 2105098 60
TEM Saúde da Família e  Comunidade VI Teórico

TEM Saúde da Família e Comunidade VI Prático

2105213

15

TEM Urgência e Terapia Intensiva I: Teórica

2105220

30
Urgência e Terapia Intensiva 2105101 90

TEM Urgência e Terapia Intensiva I: Prática

2105221

60

Referência: Processo nº 23096.028108/2021-83 SEI nº 1732431